QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 201110  CADERNO 3

Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 26 de
Outubro de 2011, as férias concedidas através da Portaria
nº.279 de 31 de Agosto de 2011, publicada no Diário Oficial
do Estado nº.31.993 de 06 de Setembro de 2011, ao servidor
Phillipe Alencar de Vilhena, matrícula nº.57190018, ocupante do
cargo de Chefe de Controle Interno, lotado no Controle Interno
deste Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 360 DE 25 DE OUTUBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298290

Concede férias a servidor do Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial nº 31.824, de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias aos servidores
abaixo relacionados:

Nome Matrícula Cargo Período
Aquisitivo

Período de
Gozo

Jaime Wanderley
Corrêa Nonato 5413214 Motorista 08/01/10 à

07/01/11
12/12/11 à
10/01/12

Flávia Andrea Sepeda
Ribeiro 57208013 Assessor 24/11/10 à

23/11/11
19/12/11 à
17/01/12

Carla Francineth da
Cunha Costa 5092019 Coordenador de Grupo

Técnico
11/05/10 à
10/05/11

01/12/11 à
30/12/11

Cleberson da Silva
Salomão 57204725 Gerente Técnico 22/09/10 à

21/09/11
15/12/11 à
13/01/12

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298421

PORTARIA: Nº 378/2011
Objetivo: Fiscalizar “In loco” obras em andamento do sistema
viário e rampa
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/430342 - SEOP, DE
25/10/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55331982/ PAULO AUGUSTO TELLES LINS (TGOP-ENGENHEIRO)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 26/10/2011
569387012/ PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO (SECRETARIO
ADJUNTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 a
26/10/2011
51166941/ TIAGO LEÃO ( MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa)
/ de 26/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298412

PORTARIA: Nº 376/2011
Objetivo: Realizar vistoria na rampa de acesso à Praia da Atalaia
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2011/423346 - SEOP, DE
19/10/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760861/ MARCELO CARDOSO NAGANO ( GERENTE DA GEFI)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 25/10/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298609
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 25/2011
Objeto: Serviços de recuperação e pavimentação em vias
urbanas com TST, no município de São Félix do Xingú, neste
Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no

endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: Antonio Loato Coutinho
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco,
2158, Marco,Belém-PA
Data da Abertura: 16/11/2011
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451122519410000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298617
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 26/2011
Objeto: Serviços de recuperação e pavimentação em vias
urbanas com TST, no município de Rondon do Pará, neste Estado.
Entrega do Edital: : no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: Antonio Lobato Coutinho
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco,
2158, Marco,Belém-PA
Data da Abertura: 17/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15451122519410000       449051                 0101000000
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298620
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 27/2011
Objeto: Serviços de recuperação e pavimentação em vias
urbanas com TST, no município de Limoeiro do Ajurú, neste
Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: Antonio Lobato Coutinho
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco,
2158,Marco, Belém-PA
Data da Abertura: 17/11/2011
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15451122519410000       449051                 0101000000
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298597
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 23/2011
Objeto: Serviços de recuperação pavimentação de vias urbanas
com TST, no Município de Acará, neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: Antonio Lobato Coutinho
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco,
2158, Marco-Belém/PA
Data da Abertura: 14/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15451122519410000       449051                 0101000000
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298604
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 24/2011
Objeto: Serviços de recuperação e pavimentação em vias
urbanas com TST, no município de Tucuruí, neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: Antonio Lobato Coutinho
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco,
2158, Marco,Belém-PA
Data da Abertura: 16/11/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
15451122519410000       449051                 0101000000
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA DE REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298637

PORTARIA Nº 128 DE 26 DE OUTUBRO DE 2011
REMOVER, a pedido, o servidor CESAR SÉRGIO NASCIMENTO
DA SILVA matrícula nº 3275990/1, ocupante do cargo de
ENGENHEIRO MECÂNICO, do Departamento de Operações
Hidroviárias para a DIRETORIA DE TRANSPORTES TERRESTRES,
a contar de 19/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 298515

CONTRATO: 45-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: execução dos serviços de Construção de sete (07)
pontes em madeira de lei, localizadas na PA-462,no trecho: Patal
/ Arai, sobre: Rio Cacoal (24,00m x 4,20m), Rio Andirá l (8,00m
x 4,20m), Rio Andirá ll (8,00m x 4,20m), Rio Andirá lll (20,00m
x 4,20m), Rio Peroba l (5,00m x 4,20m), Rio Peroba ll (26,00m
x 4,20m) e Rio Emboraí (45,00m x 4,20m), todas pertencentes
ao município de Augusto Corrêa e à Região de Integração do
Caetés, sob Jurisdição do 2º NR
Valor Total: 837.777,04
Data Assinatura: 05/10/2011
Vigência: 05/10/2011 a 02/02/2012
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Tomada de Preços: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782118215340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ASPAM CONTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg Dalva, 185
CEP. 66615-080 - Belém/PATelefone: 9132433177
Ordenador: FRANCISCO MELO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298679

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 01/11/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
Marcelo Cid Garcia Sales                          Técnico em Gestão
Pública - Administrador30/04/2012
Ordenador: FRANCISCO MELO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298747

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONAL
NÚMERO: 13/2011

Objeto: Conservação na Malha Pavimentada do 5º Núcleo
Regional, com Usinagem, Fornecimento, Transporte e Aplicação
de Massa Asfáltica, na Região de Integração Carajás, sob